
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2024
Edição 11.207 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

�9,62����/,�,7�d�2

,1��,�,�,/,��������/,�,7�d�2�1���������
�2175�7��2��6�//�7�0�5.�7,1�����2168/725,��/7��
�1��5�d2���YH�LGD��H�HUDO���PDUD�����������H��UR����3���������������,�������UX���O�D��
�67��2��56
2�-�72���RQWUDWDomR� GD� HPSUHVD� 6HOOHW�0DUNHWLQJ� H� �RQVXOWRULD� /7�$�� LQVFULWD� VRE� R� �13-�
��������������������$�HQLGD�*HQHUDO� �DPDUD�� Q�� ������HQWUR� ���UX��$OWD�� 5LR�*UDQGH� GR�6XO��
�(3�������������SRU�PHLR�GH�SURFHVVR�GH�,QH�LJLELOLGDGH�GH�/LFLWDomR�SDUD�D�SUHVWDomR�GH�VHU�LoR�
pela�pro�ssional�Camila�Cesca�Telles�para�a�palestra�do�evento�do�InovaMeat�que�ocorrerá�nas�
datas�01,�02�e�03�de�abril�de�2024,�no�Centro�de�Convenções�e�Eventos�Ismael�Vicente�Spera�co�
QR�0XQLFtSLR�GH�7ROHGR���35��9�/25�0��,02��2�FXVWR�HVWLPDGR�WRWDO�GD�FRQWUDWDomR�p�GH�5��
40.000,00�(quarenta�mil�reais).�3���0�172��O�pagamento�será�efetuado�em�até�10�(dez)�dias,�
FRQWDGRV�GR� UHFHELPHQWR�GD�1RWD��LVFDO��DWXUD��35��2����9,�Ç1�,���$��LJrQFLD�GR�FRQWUDWR�
será�de�120�(cento�e�vinte)�dias�após�sua�assinatura.��03�52�/���/��$UW������LQFLVR�,,,�GD�/HL�
�HGHUDO�Q������������

��75�72��2175�72�1����������
3�57�6��081,��3,2����72/��2�H�6�//�7�0�5.�7,1�����2168/725,��/7��
2�-�72�� �RQWUDWDomR� GD� HPSUHVD� 6HOOHW� 0DUNHWLQJ� H� �RQVXOWRULD� /7�$�� LQVFULWD� VRE� R� �13-�
��������������������$�HQLGD�*HQHUDO� �DPDUD��Q�� ������HQWUR� ���UX��$OWD�� 5LR�*UDQGH� GR�6XO��
�(3�������������SRU�PHLR�GH�SURFHVVR�GH�,QH�LJLELOLGDGH�GH�/LFLWDomR�SDUD�D�SUHVWDomR�GH�VHU�LoR�
pela�pro�ssional�Camila�Cesca�Telles�para�a�palestra�do�evento�do�InovaMeat�que�ocorrerá�nas�
datas�01,�02�e�03�de�abril�de�2024,�no�Centro�de�Convenções�e�Eventos�Ismael�Vicente�Spera�co�
QR�0XQLFtSLR�GH�7ROHGR���35��9�/25�0��,02��2�FXVWR�HVWLPDGR�WRWDO�GD�FRQWUDWDomR�p�GH�5��
40.000,00�(quarenta�mil�reais).�Contrato��rmado�em�19�de�março�de�2024,�conforme�conclusões�
GR�SURFHVVR�GH�,QH�LJLELOLGDGH�GH�/LFLWDomR�Q����������

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Extrato�de�Noti�cação
127,�,��d�2����5�6�,6�2��2��2175�72����������
35���2�35�6�1�,�/�1����������
�035�6������5�8�25���3���6���6�59,d26�0���1,�26��,5�/,�� LQVFULWD�QR��13-�Q��
�������������������
027,9O:�Considerando� que� a� Contratada� não� foi� localizada� no� endereço� e� nem� através� dos�
contatos�fornecidos�pela�mesma,�conforme�demonstrado�em�documento�juntado�ao�processo.

Em�observância� aos� preceitos� legais� e� às� cláusulas�contratuais� estabelecidas� entre� as� partes,�
a�Noti�cante�que�a�esta�subscreve,�vem�formal�e�respeitosamente� INFORMAR�E�NOTIFICAR�A�
RESCISÃO�UNILATERAL�DO�CONTRATO�Nº�0197/2019,�fundamentada�em�razões�de�interesse�
público� devidamente� justi�cadas� na� Decisão� Administrativa� exarada� no� respectivo� processo�
licitatório�(anexo).
A�Referida�noti�cação�da�Rescisão�Unilateral�possui�como�fundamento�o�disposto�no�Art.�78,�Inc.�
�,,�GD�/HL�Q�����������
Abre-se�o�prazo�legal�de�5�(cinco)�dias�úteis�para�o�contraditório�e�a�ampla�defesa,�nos�termos�do�
LQFLVR�,�GR�DUW������GD�/HL�Q�����������

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

(�75$72��(��2175$72���081,��3,2��(�72/(�2

���7(502�$�,7,92��(�5(720$�$�$2��2175$72�1������������
3$57(6��081,��3,2��(�72/(�2�H�D�HPSUHVD��2167580$4�3$9,0(17$d�(6�/7�$�(33��
CLÁUSULA�PRIMEIRA�DO�OBJETO:�Em�função�do�1º�Termo�de�Paralisação�que�suspendeu�o�
�RQWUDWR�Q���������������RQFRUUrQFLD�Q������������H�HFXomR�GH�FLFOR�LD�HP���84�����������P���
H� SD�LPHQWDomR� GH� �LDV� XUEDQDV� HP� ��84�� ������P��� LQFOXLQGR� RV� VHU�LoRV� SUHOLPLQDUHV��
WHUUDSODQDJHP��EDVH�H�VXE�EDVH��UH�HVWLPHQWR��VHU�LoRV�GH�XUEDQL�DomR��VLQDOL�DomR�GH�WUkQVLWR��
ensaios� tecnológicos� e� placa� de� comunicação� visual)� pelo� período� de� 110� (cento� e� dez)� dias,�
�ca�formalizada�a�retomada�do�contrato�a�partir�do�dia�23�de�outubro�de�2023,��conforme�Ordem�
de�Serviço�nº� 68/2023,� emitida� pela�Secretaria� de� Infraestrutura�Rural� e�Urbana� e� de�Serviços�
Públicos,��ndando�o�prazo�de�execução�em�17�de�abril�de�2024.�Termo�aditivo��rmado�em�11�de�
março�de�2024,�oriundo�do�processo�licitatório�modalidade��RQFRUUrQFLD�Q�������������

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

3257�5,��1������������
�$7$�����GH�PDUoR�GH������
6�08/����LVS�H�VREUH�D�EDL�D�GH�EHQV�SHUWHQFHQWHV�DR�3DWULP�QLR�GD�(0�85��
2��LUHWRU�6XSHULQWHQGHQWH�GD��0�85���(PSUHVD�GH��HVHQ�RO�LPHQWR�8UEDQR�H�5XUDO�GH�7ROHGR��QR�
XVR� GH� VXDV� DWULEXLo�HV� OHJDLV� H�� FRQVLGHUDQGR� R� UHVXOWDGR� GR� OH�DQWDPHQWR� UHDOL�DGR�� 3RUWDULD�
�������� GH� ����������� que� identificou� bens� REVROHWRV� RX� inservíveis� que� já� não� XWLOL�DGRV� SHOD�
HPSUHVD��5HVRO�H��

$UW��������LFDP�EDL�DGRV�GR�SDWULP�QLR�GD�(0�85���(PSUHVD�GH��HVHQ�RO�LPHQWR�8UEDQR�H�5XUDO�GH�
7ROHGR��RV�VHJXLQWHV�EHQV��

��GLJR�GR�EHP� Descrição�
���������������� Frota�55120�Pá�Carregadeira�Caterpiller�930R,�ano�1986�
���������������� �URWD��������DPLQ�mR�0HUFHGH���HQ���DQR������

���������������� �URWD��������RUG��LHVWD�*O��DQR������

���������������� �URWD��������LDW��XFDWR�0D�L�-DHGL�7��DQR������

���������������� �URWD�������5HWURHVFD�DGHLUD�1H���ROODQG�/�����DQR������

���������������� �URWD�������5HWURHVFD�DGHLUD�1H���ROODQG�������DQR������

���������������� Motor�20�CV�trifásico�4�polos�
���������������� Motor�elétrico�trifásico�

���������������� Motor�elétrico�trifásico�

���������������� Motor�elétrico�trifásico�15�CV�4�polos�

$UW�������Fica�o�setor�de�contabilidade,�da�Diretoria�Financeira,�autorizado�a�dar�baixa�dos�bens�do�que�
WUDWD�HVWD�SRUWDULD��QR��DODQoR�3DWULPRQLDO�GD�(0�85���(PSUHVD��HVHQ�RO�LPHQWR�8UEDQR�H�5XUDO�
GH�7ROHGR��UHODWL�R�DR�H�HUFtFLR�GH�������

$UW�������(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP��LJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��
�LUHWRU�6XSHULQWHQGHQWH�GD�(0�85��HP����GH�PDUoR�GH�������

�6��1,2�-26���87����
������LUHWRU�6XSHULQWHQGHQWH���(0�85�

 ��

MUNICÍPIO�DE�ENTRE�RIOS�DO�OESTE�
Estado�do�Paraná 

 

 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 09/2024 - 
PROCESSO N.º 35/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento bomba de infusão equipo 
universal para atendimento emergencial de paciente do município. 
FORNECEDOR/CEDENTE: ALVES E SARTOR LTDA, inscrita no CNPJ: 07.724.523/0001-20. 
DO FUNDAMENTO LEGAL:� Com base nas disposições do Art.75, inciso VIII, da Lei Federal 
14.133/2021, mediante as cláusulas e condições estipuladas no processo em epígrafe, sob o 
regime instituído pela Lei n° 14.133/2021, com todas as suas alterações posteriores e demais 
legislações específicas e pertinentes à matéria e estabelecidas. 
DO PAGAMENTO: R$ 5.090,00 (cinco mil e noventa reais). 
Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 19 de março de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 39/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 06/2024 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S.A. 
VALOR TOTAL: R$ 3.419,69 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 14 DE MARÇO DE 2024. 
 
Nº DO CONTRATO: 40/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 
CONTRATADO: JULLIAN L STULP E CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 15.002,68 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/03/2024 A 18/12/2024. 
 
Nº DO CONTRATO: 41/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 
CONTRATADO: FERRONATTO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 173.203,40 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/03/2024 A 18/12/2024. 
 
Nº DO CONTRATO: 42/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 
CONTRATADO: KOLF SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 177.140,90 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/03/2024 A 18/12/2024. 
 
Nº DO CONTRATO: 43/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 
CONTRATADO: OESTE LOCACAO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 201.567,74 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/03/2024 A 18/12/2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 15 DE MARÇO DE 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 
LOCALIZAR POR CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 90.002/2024 

na Plataforma Portal de Compras do Governo Federal � 
COMPRAS.GOV.BR  

O Município de Marechal Cândido Rondon, Paraná torna público que fará 
realizar, às 08:30 horas do dia 08 de abril do ano de 2024, na plataforma Portal 
de Compras do Governo Federal � COMPRAS.GOV.BR, 
CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) 
seguinte(s) obra(s):�

Local do objeto Objeto�
Quantidade e  

 unidade de medida�
Prazo de 
execução  

Sede do 
Município 

Centro de Referência 
Ação Social 

328,00 m²    270 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 
Públicas � PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura através do site 
www.mcr.pr.gov.br e na plataforma Portal de Compras do Governo Federal � 
COMPRAS.GOV.BR - https://www.gov.br/compras/pt-br/. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao 
Agente de Contratação, por meio da plataforma. 
Marechal Cândido Rondon, Paraná, 20 de março de 2024. 
Marcio Andrei Rauber - Prefeito 

 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              

ESTADO DO PARANÁ 
                 CNPJ 95.594.776/0001-93 

������������������������YH�LGD�GR�5RViULR�������R�H����������������3�������000�Santa�Lúcia���3U��
                �

PORTARIA Nº 025/2024 
DATA: 19/03/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de uma diária para a servidora ANGELA 

APARECIDA DALAZEN (Agente Comunitário de Saúde e Combate a Endemias), para levar a 

paciente M.  para consultar em Curitiba-PR, com saída no dia 19/03/2024 e retorno no dia 

20/03/2024. 

  

➢� TRANSPORTE: ÔNIBUS 

 

         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 
  

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 19 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
�

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO       DO      PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000Santa Lúcia � Pr. 

�

DECRETO Nº 087/2024  
DATA: 19/03/2024 
SÚMULA: Concede a progressão ao servidor municipal e da 
outras providencias. 
 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando os dispositivos legais da Lei Municipal Nº314/2009 

de 26/05/2009 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Pessoal do 

Município de Santa Lúcia); 

DECRETA 

Art.1º - Fica concedida a progressão ao servidor abaixo relacionado tendo em vista sua 

habilitação e tempo de serviço publico municipal, passando os mesmos a ocuparem as 

seguintes referencias: 

Mat. Servidor (a) Cargo Nível / 
referencia 

Nível / referencia 
após progressão 

622-1 CELSO ANTONIO GRASSI Agente Administrativo 03D 03E 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de março de 2024. 

 
 

RENATGO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

���������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������� ��������� ��� ������������ ������ ������ ���� ������

PREÇO�MÁXIMO�GLOBAL:�O�preço�máximo�deste�certame�está�fixado�em�R$�64.756,27�(Sessenta�

�������������������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������������

������� ���������� ��� ���� ��� �������� �������������������������� �� ��� �����

����������������������������������� ���������������� ����������� ������ ���������� �������� ���

telefone�(45)�3521-8100�ou�pelo�e-mail���������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������

Município de Missal 
ESTADO DO PARA NÁ  

 

 

EXTRATO�DA�ANÁLISE�DE�PEDIDO�DE�ESCLARECIMENTO�
REF:�EDITAL�DE�PREGÃO�ELETRÔNICO�Nº�010/2024��
PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº�031/2024�
SOLICITANTE:�COMERCIAL�AIRLIMP�
OBJETO:�AQUISIÇÃO�DE�EQUIPAMENTOS�AGRÍCOLAS�NOVOS,�CONFORME�CONVÊNIO�MAPA�Nº�944962/2023�-�
TRANSFEREGOV.BR�Nº�054372/2023.�
�������������������������RELATO� QUE� A� INTEGRA� DA� RESPOSTA� SE� ENCONTRA� NO� LINK:�
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL,� ARQUIVOS� DO� PROCESSO� NO� SITE:�
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM� E� NO� PORTAL� DE� TRANSPARÊNCIA� NO� LINK:�
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES�������

Missal/PR,�20�de�Março�de�2024.�
__________________________�

Adair�Both�–�Pregoeiro�
PORTARIA�Nº�085,�de�06�de�Fevereiro�de�2024.�

�

COMUNICADO�Nº�003�

�
EDITAL�DE�LICITAÇÃO�Nº�010/2024��
PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº�031/2024�
MODALIDADE:�PREGÃO�ELETRÔNICO��
OBJETO�DA�LICITAÇÃO:�AQUISIÇÃO�DE�EQUIPAMENTOS�AGRÍCOLAS�NOVOS,�CONFORME�CONVÊNIO�
MAPA�Nº�944962/2023�-�TRANSFEREGOV.BR�Nº�054372/2023.�
� Comunicamos�a�todos�os�interessados,�que�o�EDITAL�será�RETIFICADO,�por�esse�motivo�será�reaberto�o�
prazo�para�o�início�da�sessão.�
RECEBIMENTO�DAS�PROPOSTAS:�Ocorrerá�até�as�14h�00min�do�dia�10�de�Abril�de�2024��
INÍCIO�DA�SESSÃO:�Às�14h�20min�do�dia�10�de�Abril�de�2024.�
ENDEREÇO�ELETRÔNICO:�A�sessão�pública�se�dará�por�meio�do�sistema�eletrônico�BLL,�no�endereço�eletrônico:�
https://bll.org.br/.�
��������������������As�informações�complementares�podem�ser�solicitadas�via�telefone�(45)�3244-8025�no�período�das�
07:30�às�11:30�e�das�13:30�às�17:30�ou� pelo�e-mail:� licitacao@missal.pr.gov.br�ou�diretamente�na�plataforma�
BLL.�

����������������������������������������������������������������������Missal-PR,�20�de�Março�de�2024.�
__________________________�

Adair�Both�–�Pregoeiro�
PORTARIA�Nº�085,�de�06�de�Fevereiro�de�2024.�

�
EXTRATO�DA�ANÁLISE�DE�PEDIDO�DE�ESCLARECIMENTO�

REF:�EDITAL�DE�PREGÃO�ELETRÔNICO�Nº�012/2024��
PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº�045/2024�
SOLICITANTE:�NISSAN�DO�BRASIL�AUTOMÓVEIS�LTDA�
OBJETO:�AQUISIÇÃO�DE�UM�VEÍCULO�SEDAN,� NOVO,� COM�RECURSOS�DA�PORTARIA�MDS�Nº�886�DE�18�DE�
MAIO�DE�2023.�
�����������������������RELATO� QUE� A� INTEGRA� DA� RESPOSTA� SE� ENCONTRA� NO� LINK:�
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL,� ARQUIVOS� DO� PROCESSO� NO� SITE:�
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM� E� NO� PORTAL� DE� TRANSPARÊNCIA� NO� LINK:�
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES�������

Missal/PR,�20�de�Março�de�2024.�
__________________________�

Adair�Both�–�Pregoeiro�
PORTARIA�Nº�085,�de�06�de�Fevereiro�de�2024.�

�
EXTRATO�DA�ANÁLISE�DE�PEDIDO�DE�ESCLARECIMENTO�

REF:�EDITAL�DE�CONCORRÊNCIA�ELETRÔNICA�Nº�004/2024�
PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº�047/2024�
SOLICITANTE:�DUO�PROJECTUM�LTDA.�
OBJETO:�CONTRATAÇÃO�DE�EMPRESA�ESPECIALIZADA�PARA�EXECUÇÃO�DE�OBRA�DE�REFORMA�DE�
COBERTURA�NO�CENTRO�COMUNITÁRIO�DA�LINHA�SÃO�JOSÉ�-�MISSAL/PR,�COM�ÁREA�DE�OBRA�DE�
515�M².�
�������������������������������RELATO� QUE� A� INTEGRA� DA� RESPOSTA� SE� ENCONTRA� NO� LINK:�
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL,� ARQUIVOS� DO� PROCESSO� NO� SITE:�
 

HTTPS://BLLCOMPRAS.COM� E� NO� PORTAL� DE� TRANSPARÊNCIA� NO� LINK:�
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES�����

Missal/PR,�20�de�Março�de�2023.�
__________________________�

Adair�Both�–�Agente�de�Contratação�
PORTARIA�Nº�085,�de�06�de�Fevereiro�de�2024.�

�
ADITIVO�Nº001�

EXTRATO�DO�ADITIVO�DE�PRORROGAÇÃO�DE�PRAZO�E�REPOSIÇÃO�INFLACIONÁRIA�AO�CONTRATO�
Nº�173/2023�

�
ESPÉCIE������������������PRORROGAÇÃO�DE�PRAZO��
LICITAÇÃO� ���������INEXIBILIDADE�Nº020/2023�
PARTES� ���������MUNICÍPIO�DE�MISSAL�
��������������������������������L.RICARDO�DE�MAGALHÃES�LTDA,�CNPJ�nº17.922.286/0001-65�

���������������OBJETO� CONTRATAÇÃO�DE�EMPRESA�PARA�FORNECER�LICENÇA�DE�USO�DE�SOFTWARE�VIA�WEB�
SITE� DE� BANCO� DE� DADOS� COM� PREÇOS� DE� PEÇAS� DA� MONTADORA/GENUÍNA� –�
FABRICANTE/ORIGINAL� E� VALORES� DE� REFERÊNCIA� DE� HORA� TÉCNICA� DE� SERVIÇOS�
ATRAVÉS�DO�SISTEMA�TRAZEM�VALOR�(PLANO�PREMIUM).�

OBJETIVO� ATRAVÉS�DO� PRESENTE� TERMO�ADITIVO�E�DE�ACORDO�COM�A�CLÁUSULA�QUARTA�DO�
CONTRATO,�AS�PARTES�RESOLVEM�PROMOVER�A�PRORROGAÇÃO�DO�PRAZO�DE�DURAÇÃO�
DO�CONTRATO� POR�MAIS� 12� (DOZE)�MESES�E�EFETUAR�A� REPOSIÇÃO� INFLACIONÁRIA,�
COM�BASE�NO�INPC�DOS�ÚLTIMOS�12�(DOZE)�MESES,�EM�3,86%�(TRÊS�VÍRGULA�OITENTA�
E�SEIS�POR�CENTO),�PASSANDO�DO�VALOR�ANUAL�DE��R$�30.673,93�(TRINTA�MIL,�SEIS-
CENTOS�E�SETENTA�E�TRÊS�REAIS�E�NOVENTA�E�TRÊS�CENTAVOS)�PARA�O�VALOR�ATUA-
LIZADO�DE�R$�31.857,94�(TRINTA�E�UM�MIL�OITOCENTOS�E�CINQUENTA�E�SETE�REAIS�E�
NOVENTA�E�QUATRO�CENTA-VOS),�CONFORME�SOLICITAÇÃO�E�JUSTIFICATIVA�PELO�ME-
MORANDO�Nº�137/2024�SOUT.� �

DATA�����������������������19�DE�MARÇO�DE�2024�

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

��75�72�����2175�72�1����������
352��662���LVSHQVD�Q����������
2�-�72�� Aquisição� de� cartilhas� informativas� para� o� Programa� Educacional� de�
,QFHWL�R�D�6XVWHQWDELOLGDGH� H�8VR�FRQVFLHQWH�GD��JXD� ��352�*8$��SDUD� DWHQGHU� D�
GHPDQGD�GD�6HFUHWDULD�0XQLFLSDO�GH�(GXFDomR��
�2175�7�17���0XQLFtSLR�GH�0DUHF�DO��kQGLGR�5RQGRQ���35�
�2175�7��2��*Uáfica�Benacchio�e�ComunicaomR�9LVXDO�/WGD�
�13-��2��2175�7��2���������������������
5�35�6�17�17��/���/��$OODQ�9LQLFLXV��RUWROLP��HOLFLDQR�
35��2����9,�Ç1�,�������VHLV)�meses�
9�/25��2��2175�72��5����������
�250�����3���0�172��Conforme�contrato.�
�81��0�172�/���/��/HL�GH�/LFLWDo�HV�H��RQWUDWRV�$GPLQLVWUDWL�RV�Q������������
��7�����66,1�785�6��0DUHF�DO��kQGLGR�5RQGRQ���35��HP����GH�PDUoR�GH������
��Marcio� Andrei� Rauber,� Prefeito� e�*Uáfica� Benacchio� e� ComunicaomR� 9LVXDO� /WGD��
7HVWHPXQ�DV�� Fernando� Daniel� Henz� Volpato,� Secretário� Municipal� de� Educação� e�
0DUFLD�$GULDQD�:LQWHU��*HVWRU�GH��RQWUDWR���60(���
�

���RFXPHQWR�QD�tQWHJUD�GLVSRQt�HO�DWUD�pV�GR�VLWH������PFU�SU�JR��EU�

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

��75�72�3�5���,16����38�/,��d�2�
�
���7�502���,7,92���0�7����6,�����35��2���33�������������2175�72����������
3�57�6��081,��3,2����6�2�3��52��2�,�8�d8�H�������55�,5���20�5�,2���6�59,d26�
/7���
2�-�72��FRQWUDWDomR�GH�HPSUHVD�SDUD�D�SUHVWDomR�GH�VHU�LoRV�GH�SLQWXUD�QRV�SUpGLRV�GD��DVD�ODU�
Nossa�Senhora�de�Fátima�e�CREAS���Centro�de�Referência�Especializada�de�Assistência�Social��
De�acordo�com�a�previsão�do�Art.�57,�Inciso�II,�da�Lei�Federal�nº�8.666/93,�o�contrato�fica�aditivado�
HP�����VHLV)�meses�e�previsão�do�Art.�65,�Inciso�II,�alínea�b�da�Lei�Federal�nº�8.666/93,�fica�aditivado�
quantitativamente��2�SUD�R�GH��LJrQFLD�SDVVD�D��LJRUDU�DWp����GH�VHWHPEUR�GH��������LFD�DFUHVFLGR�R�
�DORU� GH�R$� 3.320,35� (três� mil� trezentos� e� vinte� reais� e� trinta� e� cinco� centavos),� DR� �RQWUDWR�
originário��As�demais�cláusulas�do�Contrato�permanecem�inalteradas.�Termo�aditivo�firmado�em����GH�
PDUoR�GH�������

 ��

MUNICÍPIO�DE�ENTRE�RIOS�DO�OESTE�
Estado�do�Paraná 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 32/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO � PRORROGAÇÃO - CONTRATO Nº 32/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 
CONTRATADO: ANA MARCIA KAUL � ME 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 14 DE MARÇO DE 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 45/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 09/2024 
CONTRATADO: ALVES E SARTOR LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 5.090,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 19 DE MARÇO DE 2024. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 30/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024 
CONTRATADO: SERLUTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 316.652,02 
VIGÊNCIA: 1 (UM) ANO, CONTADO A PARTIR DO PRIMEIRO DIA ÚTIL SUBSEQUENTE À DATA DE 
DIVULGAÇÃO NO PNCP. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 19/03/2024. 
 
E R R A T A 
Referente ao Termo de Referência, parte integrante do Edital na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 90014/2024 Processo n° 30/2024, com o objeto de Contratação de Empresa especializada para 
atendimento aos pacientes do município com Reabilitação motora e neurológica através de 
sessões de Fisioterapia Clinica e Domiciliar, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo edital. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste - PR, em 20 de março de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

Contribuindo com soluções ino-
vadoras que otimizam a experiência 
do turista em sua estada no Desti-
no Iguaçu, o Parque Tecnológico Itai-
pu (PTI) foi o vencedor da categoria 
“Tecnologia e Gestão de Dados” du-
rante o Prêmio Ibero-Americano DTI, 
com o Programa de Inovação Aberta 
para o Turismo, ConectaIGU.

A premiação, que teve como ce-
nário o Memorial de Curitiba, faz par-

te da programação da Feira Interna-
cional de Destinos Inteligentes, FI-DI, 
que acontece na capital paranaense 
entre 17 e 19 de março. Além do Co-
nectaIGU, o PTI também foi �inalista 
na categoria “Acessibilidade”, com a 
iniciativa CTI Acessível, que compi-
la ações que visam tornar o Com-
plexo Turístico Itaipu e seus atrati-
vos 100% acessíveis, melhorando 
a experiência de todos os visitantes 

Parque Tecnológico Itaipu conquista Prêmio 
Ibero-Americano com o projeto ConectaIGU

a partir de novas tecnologias, adap-
tação de espaços e capacitação de 
pessoal para receber pessoas com 
de�iciência auditiva, visual, e mobili-
dade reduzida. As adaptações con-
templam experiências de natureza �í-
sica ou sensorial.

O CONECTAIGU — O Progra-
ma de Inovação Aberta, criado pelo 
Parque Tecnológico Itaipu e Em-
bratur com o apoio da Itaipu Bina-
cional, tem como propósito gerar 
soluções inovadoras, que tragam 
simpli�icação à emissão de vis-
tos no Brasil e solução para iden-
ti�icação e medição de visitantes a 
partir de modais. Após o edital de 
seleção, cinco startups foram sele-
cionadas e encontram-se em pro-
cesso de aceleração junto à In-
cubadora Santos Dumont (PTI) e 
EmbraturLAB (Embratur). As solu-
ções estão em fase de homologa-

ção para testes e validações em 
ambientes reais.

Para Yuri Benites, diretor de turis-
mo do PTI, o turismo brasileiro será 
transformado por meio da inovação. 
“O PTI enquanto �inalista em duas 
categorias do Prêmio, demonstra os 
bons resultados de toda pesquisa e 
desenvolvimento de tecnologias vol-
tadas ao turismo”, comenta o diretor. 
“Ter o Programa reconhecido como 
case de sucesso a ser replicado, é 
uma grata satisfação, principalmen-
te por estarmos concorrendo com 
grandes projetos, como por exemplo, 
o SET - Sistema Especialista Turísti-
co, uma inovação da SmartTour, que 
também é uma das startups selecio-
nadas no ConectaIGU”.

O diretor superintendente do 
PTI, professor Irineu Colombo, ex-
plica que “o ConectaIGU está ali-
nhado a visão estratégica do Par-
que Tecnológico Itaipu, que atua 

como um ecossistema de oportu-
nidades para promoção de pesqui-
sa, inovação, empreendedorismo, 
soluções e tecnologias”.

O coordenador da Incubado-
ra Santos Dumont, Wilmar Ribei-
ro Junior, comenta que “a premia-
ção demonstra o compromisso do 
PTI em fomentar o desenvolvimento 
de startups, promovendo conexões 
com o mercado e a resolução de de-
sa�ios que agregam valor à socieda-
de e elevam a qualidade dos nossos 
atrativos turísticos”.

Silvana Gomes, gerente de Tu-
rismo Sustentável do PTI, enxerga a 
participação do PTI com uma pers-
pectiva futura de oportunidades. 
“O ConectaIGU tem uma estratégia 

de inovação aberta, ou seja, a gen-
te traz empresas do mercado para 
contribuir para a solução de proble-
mas que são reais, então essa é uma 
oportunidade de crescimento, tan-
to para as empresas, quanto para o 
Parque Tecnológico e para o destino, 
levando essas soluções para o res-
tante do país” a�irmou.

Além do PTI, o Destino Iguaçu 
também foi representado pela Pre-
feitura Municipal de Foz do Iguaçu 
e Sebrae, que retorna à Terra das 
Cataratas como vencedora da ca-
tegoria Inovação, com a Jornada de 
Desenvolvimento de Produtos Tu-
rísticos de Experiência.

FOZ DO IGUAÇU

JORNAL DO OESTE 
LTDA:0064011500
0140

Assinado de forma digital por 
JORNAL DO OESTE 
LTDA:00640115000140 
Dados: 2024.03.20 17:47:12 
-03'00'


